Nota :  

Testament de Marguerite de Bruyères. 1416, 30 juin.     [R, Archives nationales, X1A 9807, fol. 484v-486,
aujourd’hui manquants.]. T, Bibliothèque nationale de France, Moreau 1162, fol 358-368. (Mention de collation, fol.
368). Alexandre Tuetey, Testaments enregistrés au Parlement de Paris sous le règne de Charles VI, Paris, 1880, p.
337-346.     [1] Au nom de la saincte Trinité, le Pere, le Filz et le Saint Esperit, amen.     [2] Je, Marguerite de
Bruieres, dame des Bordes et dud. lieu de Bruieres, considerant les trés grans biens, honneurs et graces que mon
doulx Createur m’a faiz en ceste mortel vie dont je lui rens graces et mercis, considerans aussi que la mort est a
toujours commune et que nul n’est certain de l’eure d’icelle, desirant pourveoir contre les perilz qui souventes fois
aviennent a ceulx qui ont a ordonner de leurs biens a l’eure de la mort qui est incertaine, faiz et ordonne mon
testament et derreniere voulenté par la maniere qui s’ensuit.     [3] Et premierement, je recommande l’ame de moy
es mains de nostre seigneur Jhesu Crist, mon doulx sauveur, et de Nostre Dame, sa doulce mere, vierge trés
glorieuse, et de tous sains et de toutes saintes.     [4] Item, je vueil et ordonne que toutes mes debtes soient a plain
et parfaictement paiees et mes torsfaiz entierement adrecez et amendez par mes executeurs cy dessoubz
nommez.     [5] Item, je vueil et esliz ma sepulture estre en l’eglise du prieuré de Saint Didier aud. Bruieres, en la
chappelle Nostre Dame aud. lieu, auquel lieu mon trés redoubté seigneur et pere, Jehan des Bordes, mon trés cher
et trés amé filz, gisent et reposent, dont Dieu veuille avoir mercy de leurs ames ; et pour ce que en lad. chapelle a
peu d’espace, je vueil et ordonne que elle soit creue et reediffiee de neuf bien et honnorablement, en tele maniere
que le corps de mon trés cher et trés amé filz soit rapporté de la ou il est avecques le mien et que nous ayons nos
deux tumbes eslevees et assises sur une pierre l’un emprés l’autre. Et aussi vueil que le corps de ma trés chiere et
amee fille, jadiz femme de mon tres chier et trés amé filz, soit rapporté en lad. chappelle et qu’elle ait
semblablement tumbe eslevee ; et vueil et ordonne que j’aye ung drap noir a une croix blanche parmi et XIII povres
vestuz de noir qui tendront chascun une torche pesant chascune vint et cinq lb.     [6] Item, je supplie a mesd.
executeurs de envoier tantost aprés mon decés par tous les lieux principaulx ou j’aurai faicte demourance et